
 

 

 

 

                      

 

    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. LORENZETTI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado Sovicille – Chiusdino – Monticiano 

Via della Murata, 12 – 53018 Rosia Sovicille (SI) - Tel. 0577 345040  

www.icambrogiolorenzetti.edu.it – e-mail siic80700x@istruzione.it – pec siic80700x@pec.istruzione.it 

CM SIIC80700X – CF 80008440523 – CUU UFMUTE 

 

                                                                                All’Albo on line 

                                                                     Al Sito Web – sez.  Amministrazione Trasparente 

                                                                                   Agli Atti  

 

Oggetto: Determina per affidamento diretto di incarico per esperto  interno ed in subordine esperto 

esterno,  per attività di consulenza psicologica a.s. 2025-2026.  

                                                            Il Dirigente Scolastico  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabi-

lità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ‘Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifica-

zione amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e For-

mazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), c.2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale di-

spone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi es-

senziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; aggiornato dal D. 

Lgs N. 36/2023 dal 01/07/2023; 

VISTO l’art. 36, del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal de-

creto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; aggiornato dal D. Lgs N. 36/2023 dal 01/07/2023; 

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;     

VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle amministrazioni pubbliche, per esi-

genze cui non possono far fronte con il personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con con-

SIIC80700X - A13BF90 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011048 - 14/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARCO BIANCIARDI

http://www.icambrogiolorenzetti.edu.it/


 

 

 

 

                      

 

    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. LORENZETTI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado Sovicille – Chiusdino – Monticiano 

Via della Murata, 12 – 53018 Rosia Sovicille (SI) - Tel. 0577 345040  

www.icambrogiolorenzetti.edu.it – e-mail siic80700x@istruzione.it – pec siic80700x@pec.istruzione.it 

CM SIIC80700X – CF 80008440523 – CUU UFMUTE 

 

tratti li lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di provata compe-

tenza, purché tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente qualificata; ed a condizione che 

sia stata preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare per compiti affidati a terzi, ri-

sorse umane interne all’istituto;  

VISTA la circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica che fornisce di-

sposizioni in tema di collaborazioni esterne;  

VISTA la disponibilità finanziaria dell’ istituzione scolastica per l’ attivazione del  servizio di supporto 

psicologico per l’ a. sc. 2025/2026;                                                                                

                                                                        DECRETA  

La selezione di uno Esperto per lo svolgimento del compito di consulenza psicologica, che avverrà tra-

mite avviso pubblico di selezione, pubblicato all’albo pretorio on line dell’Istituto e mediante compara-

zione di curricula, secondo una tabella di valutazione che sarà indicata nello stesso avviso.  

 Art.1 Oggetto  

La natura delle prestazioni lavorative è riferita alla consulenza psicologica. Lo psicologo svolgerà la propria 

prestazione di norma in assoluta autonomia e con l’obbligo di riservatezza previsto dalle norme vigenti e 

dalla deontologia professionale riferita alla categoria rappresentata dal citato albo web dell’Istituto Compren-

sivo Lorenzetti di Sovicille.  

Per l’ammissione alla selezione per il conferimento dell’incarico i candidati dovranno avere i seguenti 

requisiti:  

- gli esperti dovranno essere in possesso dei titoli di studio e delle specifiche competenze formative e 

professionali richiesti;  

- tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi; 

almeno un anno di lavoro in ambito scolastico, documentato e retribuito, oppure formazione specifica 

acquisita presso istituzioni formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno 

o 500 ore;  

- impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire rapporti 

professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il personale scola-

stico e con gli studenti, e loro familiari, dell’ istituzione scolastica nella quale presterà il supporto psico-

logico;  

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea o di al-

tro Paese;  

- godere dei diritti civili e politici  

- non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale.  

Le domande saranno valutate da apposita commissione nominata dalla Dirigente Scolastica che si riu-

nirà presso i locali della segreteria.  

SIIC80700X - A13BF90 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011048 - 14/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARCO BIANCIARDI

http://www.icambrogiolorenzetti.edu.it/


 

 

 

 

                      

 

    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. LORENZETTI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado Sovicille – Chiusdino – Monticiano 

Via della Murata, 12 – 53018 Rosia Sovicille (SI) - Tel. 0577 345040  

www.icambrogiolorenzetti.edu.it – e-mail siic80700x@istruzione.it – pec siic80700x@pec.istruzione.it 

CM SIIC80700X – CF 80008440523 – CUU UFMUTE 

 

Art.2 Criteri di aggiudicazione  

L’ affidamento avverrà tenendo conto in via prioritaria del rispetto del principio di rotazione secondo 

quanto previsto dall’ art. 49 del Codice degli appalti  D. Lgs 36/2023. 

I titoli di ogni candidato saranno valutati comparativamente in caso di presentazione di più istanze se-

condo una tabella di valutazione indicata sull’ avviso. Relativamente alla formazione e alle esperienze 

professionali specifiche per ogni progetto, si valuteranno i titoli acquisiti. I candidati sosterranno un col-

loquio con il Dirigente scolastico sulle esperienze professionali. L’aggiudicazione avverrà secondo l’or-

dine di graduatoria.  

Dell’esito della selezione sarà data comunicazione tramite la pubblicazione sul sito web della scuola.  

Art. 3 Importo  

l'attivazione di uno sportello di ascolto e di aiuto psicologico all'interno dell’Istituzione Scolastica, dovrà 

svolgersi fino al 30.06.2026  per un compenso orario,  lordo stato omnicomprensivo,  di € 40,00 per  un 

max di  n. 40 ore effettivamente svolte e documentate da relazione finale. 

Art. 4 Caratteristiche del servizio  

Attività di supporto psicologico a studenti e docenti per rispondere ai traumi e disagi derivanti da emergenze 

sanitarie; per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi psicologici; per pre-

venire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico;  

Art. 5 Tempi di esecuzione  

Il rapporto di lavoro instaurato dal contratto ha la durata per complessive 40 ore da svolgersi entro il 

30.06.2026.  

Art. 6 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 -  agg. dal D. Lgs N. 36/2023 del 

01/07/2023,  e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene nominato Responsabile del Procedi-

mento il Prof. Marco Bianciardi,  Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Lorenzetti di Sovicille  

Art. 7 Pubblicazione  

Ai sensi dell’art. 23 comma 1 del D. Lgs. 33-2013 e dell’art. 29 del decreto legislativo 18 aprile 2016- 

agg. dal D. Lgs N. 36/2023 del 01/07/2023, il presente atto viene pubblicato sul sito web dell’Istituzione 

Scolastica nella sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi di gare e Contratti/Atti e documenti di ca-

rattere generale riferiti a tutte le procedure   e visto l’allegato 3 delle linee guida Agid — maggio 2016 

— sulla pubblicità legale dei documenti e sulla conservazione dei siti web delle PA, viene pubblicato 

anche all’albo on line.   

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO                             
      Marco BIANCIARDI  

 (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  

 D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 

 il documento cartaceo e la firma autografa) 

SIIC80700X - A13BF90 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011048 - 14/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARCO BIANCIARDI

http://www.icambrogiolorenzetti.edu.it/

		2025-10-15T08:15:50+0000
	MARCO BIANCIARDI




